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Segue PDF remanejamento emenda impositiva AFA 199 (2023/2024)
conf solicitagao oficio anexo

Basileu Joaquim de Azara
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Anexos:
199 ok AFFA_SAUDE_EMENDAS _LOA 2023_EXEC_2024_.pdf
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Cdmara Municipal de Foz do Iquagu

I

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador JOAO MORALES

ESTADO DO PARANA

Foz do Iguagu, 09 de maio de 2024.

Presidente da Camara Municipal de Foz do Iguagu.

Assunto: Solicitagdo de REMANEJAMENTO da Emenda Impositiva N2 199 LOA 2023 abaixo :

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n® 273/24, anexo da AFA - Associagdo Fraternidade Alianca, no
qual é solicitado o remanejamento de R$ 20.000,00 dos R$ 50.000,00 destinados pelo vereador Jodo
Morales para a emenda coletiva (saude) 199/2023, para fins de custeio, especificamente para o
pagamento do seguro de dois veiculos da entidade, solicitamos a devida consideracdo e providéncias

cabiveis.
N° DA VALOR REMANEJAMENTO
EMENDA Especificamente do valor destinado pelo vereador Jodo Morales
Solicitamos formalmente a realizagdo do remanejamento do montante
Emenda R$ 20.000,00 de R$ 20.000,00 (vinte'mil reais) d'o valpr originalmente de.stinado, qlue
CUSTEIO era de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na emenda coletiva da Saude
N° 199/23 N° 199/23. Esta realocacéo se faz necessaria para o custeio e pagamento
do seguro de dois veiculos pertencentes a entidade, mantendo o valor
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para despesa de capital conforme
RS 30.000,00 previsto na emenda. Agradecemos antecipadamente pela atengdo e
DESPESA DE | diligéncia dispensadas a esta solicitacao.
CAPITAL
TOTAL RS 50.000,00

Atenciosamente,

JOAO MORALES

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100
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Oficio n® 273/2024

Foz do Iguagu, 09 de maio de 2024.

Excelentissimo Senhor,

Joao Morales

Presidente Camara de Vereadores de Foz do Iguagu

Assunto: Solicita remanejamento orgamentario na Emenda 199/2023

Considerando a Emenda Parlamentar Coletiva de namero 199/2023 da Camara

alor total de R$ 190.000,00, conforme segue anexo.

Municipal de Foz do Iguagu no v
a Geral do municipio em resposta ao

Considerando o despacho da Procuradori

memorando n® 21.463/2024/SMSA, onde apés andlise do Plano de Trabalho apresentado por
nossa entidade consta a impossibilidade de custear o seguro privativo dos carros em razdo da

emenda acima referida se tratar exclusivamente de despesa de capital.

Considerando a importancia da aquisi¢ao dos vefculos, bem como contratagdo dos

seguros dos veiculos para proteger 0 patriménio ¢ ter cobertura contra danos materiais

dios. roubos, acidentes e outros sinistros.

o de R$ 20.000,00 para despesas

decorrentes de eventos como incén
Servimos do presente para solicitar o remanejament
anecendo os outros R$ 170.000,00 para despesa de capital.

rimando esforgos conjuntos para a garantia dos

de custeio, perm
Certos de vossa compreensdo ¢ p
direitos fundamentais das criangas ¢ adolescentes neste municipio, renovamos nossos

protestos de elevada estima ¢ distinta consideragfo, nos colocando a disposi¢do para 0s

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

IDALINA Assinado de forma digital por
IDALINA BARBOSA:Q4856149862

BARBOSA:04858149862 Dpados: 2024.05.09 09:12:32 -03/00'

[dalina Barbosa
Presidente

(a5) 3527-2856

e fratermidadealianca.org br

Rua Paulino Ferreira, 56

‘Vila Boa Esperanca, Foz do Iguagu - PR

ﬂ-—
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DESPACHO - Resposta ao memorando n°. 21.463/2024/SMSA/Fundo Municipal de
Saide — Convénios: Termo de Fomento n° 002/2024 - ASSOCIAGAO

FRATERNIDADE ALIANGA - AFA.

A Secretaria Municipal de Satde solicita parecer sobre a Minuta do Termo de Fomento
n® 002/2024 — Emendas n° 081/2023 e 199/2023, celebrado entre o Municipio de Foz do
lguagu, com interveniéncia daquela Secretaria, e a ASSOCIAGAO FRATERNIDADE
ALIANGA — AFA, tendo como objeto: “Propiciar transporte seguro aos acolhidos que
residem na Unidade de Acolhimento Infantojuvenil, de modo que consigam realizar todas
as atividades previstas nos projeto terapéutico singular, como deslocamento para
atendimentos diversos da rede de atengdo bésica de salde, educagdo, bem como
atividades esportivas, recreativas e profissionalizantes.”, conforme detalhado no Plano de
Trabalho. O valor do repasse sera de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais),
correndo pelas seguintes dotagées orgamentarias: 1001.103010550.1404.4450
.42.00.1.505 e 1001.103010550.1404.4450.42.00.1.505. A vigéncia da parceria sera de
maio/2024 a agosto/2024.

Frise-se: A celebracao e a formalizagao do termo de fomento dependerdo de indicagao
expressa da existéncia de prévia dotacdo orcamentéria para execucdo da parceria,
conforme art. 35, Il, da Lei n® 13.019/2014; e, a finalidade da agao orgamentaria devera
ser compativel com o objeto da emenda proposta, bem como o objeto da emenda
impositiva devera guardar relagdo com o programa de trabalho do 6rgédo ou entidade
executora.

Neste contexto, evidenciamos que as emendas tratam exclusivamente de despesas de
capital, ambas vislumbrando recursos para a aquisicao de 1 (um) veiculo cada. ou seja,
totalizando 2 (dois) veiculos para a OSC, sendo a EMENDA n° 081/2023, individual, e a
EMENDA n° 199/2023, de bancada. Logo, ndo ha que se falar em despesas de custeio (

3.3.90.39.69 — Seguro em geral), conforme preconiza o Plano de Aplicagdo dos Recursos
Financeiros.

Em tempo, novamente a Origem encaminha proposta de parceria com possivel
sobreposicdo de objetos de emendas impositivas, através de Termo de Fomento Unico, o
gue ndo se recomenda. Assim sendo, se identificado a época que o recurso de cada
emenda era, em tese, insuficiente para o cumprimento do objeto a que se destinava,

Assinado por 1 pessoa: JOAO MORALES

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100

=

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9B8D-336D-D961-44B4 e informe o cédigo 9B8D-336D-D961-44B4



Cdmara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

deveria ter regressado & CMF| com indicativo de impeditivo de ordem técnica, para
adequagbes que o parlamentar julgasse necessarias. Nos parece temerdrio que a

SMSA, por conta, proponha a transformagdo de emenda individual em emenda de
bancada e/ou soma de recursos de emendas diferentes para a execucdo de um mesmo
objeto/termo, ou até mesmo a conversao de dois ou mais objetos de emendas em objeto
Unico, pois tal pratica comprometeria, a rigor, 0 acompanhamento e comprovagéo da
execucdo integral de cada emenda, vez que cada qual seria responsavel por garantir
apenas parte do objeto, o que seria inviavel nesta hipdtese por tratar de aquisigao de
veiculos. De que forma passaria a tratar de veiculo Gnico? Como dividir o objeto em
partes para aferir a execucao fisica/pratica da proposta e competéncia de cada emenda
impositiva?

Todavia, caso a origem mantenha o seu entendimento, orientamos que promova consulta
prévia ao TCE/PR com vistas a evitar apontamentos futuros.

Foz do Iguagu, 29 de abril de 2024.

Willy Costa Dolinski - Procurador do Municipio - OAB/PR 28.302

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Willy Costa Dolinski - Procurador do Municipio - OAB/PR 28.302
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Cdmara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: DESPACHO TECNICO
Numero: 0/2024
Assunto: REF. MEMO 21463/24-SMSA

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

f056b73a-0107-442a-b594-36b35
te documento € valido.

https://sistemas.pmfi pr.gov.‘.Jr.*rpfsmlpubhco-’ver|f|car’?cod\ga: ae63c56&cpf=78399904953
e utilize o cédigo abaixo para verificar s€ €s

Codigo para verificagao:
f0Seb73a-0f07-442a-b594-36b353e63c56

Hash do Documento

18B7ABE1 FF4BSCF303DBZ4FEEABBCB456797993SCEOAB4GCBE6CDA714B9E30EE

yome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2024 é(sao) :

_Y COSTA DOLINSKI (Signatario) - CPF: ***99904963"* em 29/04/2024 8:55:17 - OK

yo: Assinatura Eletronica
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JINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

RETO Ne° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

© 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

iza a utilizagdo do meio eletronico para a gestao dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

1zidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17
o dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do lguagu.
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Camara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

s) A : R e endrio a seguintc proposi¢ao:
O(s) V creador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuigoes legais ¢ regimentais, submete(em) a aprovagio do Plenirio a scg PIOp

EMENDA 199 /2023 - EXECUCAO OBRIGATORIA
AREA SAUDE

Ao Projeto de Lei n® 148/2023 - Estima a
Estado do Parana, para o exercicio financeiro de 2024.

Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Foz do Iguagu,

= s g 5 cercicio fi iro de 2024:
Modifique-se o Projeto/Atividade abaixo, a0 Orgamento Geral do Municipio de Foz do lguagu para 0 exerciclo financeiro de 2

Nome Projeto / Atividade: |REPASSE A ENTIDADE DO TERCEIRO SETOR

DESCRICAO DO PROJETO / ATIVIDADE:

Auxilio a Associagdo Fraternidade Alianga (AFA), CNPJ: 97.366.694/0001-17, para aquisigdo de um veiculo, para uso no complexo

terapéutico infanto juvenil.

CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG.ODD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR Q. (RS) (R$) (RS)
1001.103010550.1404.4450.42.00.1.505 74 0,00 190.000,00 190.000,00
0,00
0,00
TOTAL 0.00 190.000,00 190.000,00
ORIGEM DO(S) RECURSO(S)
CLASSIFICAGAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor {\ltlalizn(l(!
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR ' (RS) (R$) (RS)
1001.101220100.1190.4490.51.00.1.505 62 341.422,18 190.000,00 151.422,18
TOTAL
PRODUTO DA ACAO: lEmidadcs
Unidade de Medida Meta Fisica Prego do Item (RS)
2024
- 1 190.000,00
Unidades

JUSTIFICATIVA
Este veiculo possibilitard o deslocamento seguro e eficiente de profissionais de saude, permitindo o atendimento regular e 0 acompanhamento
adequado dos pacientes, promovendo assim a melhoria da qualidade de vida e bem-estar das criangas ¢ adolescentes atendidos pela AFA. A
aquisi¢ao deste veiculo ¢ crucial para o sucesso e a eficacia dos programas de salide oferecidos pela entidade.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequéncia da aprovagdo desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Orgamentaria, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

Sala das Comissdes, 8 de novembro de 2023

JOAO MORALES
Vereador
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ESTADO DO PARANA

Camara Municipal de Foz do Iguacu
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Preencher com o nome dos Vereadores e os valores d

estinados somente quando se tratar de emenda conjunta.

PLANILHA COM DETALHAMENTO DE VALORES DESTINADOS POR VEREADOR PARA A EMENDA DE
EXECUCAO OBRIGATORIA NA AREA GERAL:

Secretaria Municipal da Satde de Foz do Iguagu - AFA

NOME VEREADOR / A VALOR DESTINADO (R$)
Jodo Morales 50.000,00
Cabo Cassol 10.000,00
Kalito Stoeckl 70.000,00
Ney Patricio 40.000,00
Adnan El Sayed 20.000,00

TOTAL 190.000,00
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